

Số: /KH-UBND

Ninh Bình, ngày tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch số 04-KH/TU ngày 18/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Thông báo Kết luận số 07-TB/CQTTBCĐ ngày 15/10/2025 của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

Thực hiện Thông báo Kết luận số 07-TB/CQTTBCĐ ngày 15/10/2025 của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Kế hoạch số 04-KH/TU ngày 18/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Thông báo Kết luận số 07-TB/CQTTBCĐ, UBND tỉnh Ninh Bình ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả, đạt mục tiêu đề ra tại Thông báo Kết luận số 07-TB/CQTTBCĐ ngày 15/10/2025 của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số và Kế hoạch số 04-KH/TU ngày 18/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Thông báo Kết luận số 07-TB/CQTTBCĐ; làm căn cứ, cơ sở để các sở, ban, ngành, địa phương triển khai thực hiện phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai phải bám sát các định hướng chỉ đạo và phương châm hành động đã nêu trong Thông báo số 07-TB/CQTTBCĐ, đảm bảo tính đồng bộ, quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm.

- Phân công nhiệm vụ phải rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ tiến độ; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

II. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành và Chủ tịch UBND cấp xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch; khẩn trương xây dựng Kế hoạch chi tiết của cơ quan, đơn vị mình để tổ chức triển khai thực hiện, hoàn thành và gửi về Văn phòng Tỉnh ủy và UBND tỉnh (qua Sở Khoa học và Công nghệ) trước ngày 24/10/2025 để tổng hợp.

2. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện. Định kỳ hằng tháng, quý, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh tình hình, kết quả thực hiện.

3. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan, đơn vị có liên quan, căn cứ các quy định hiện hành, tham mưu UBND tỉnh bố trí nguồn kinh phí để thực hiện Kế hoạch.

UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo hiệu quả, hoàn thành đúng tiến độ, lộ trình các nội dung, nhiệm vụ đề ra tại Kế hoạch; kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Khoa học và Công nghệ) những khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị (nếu có) để được xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Công an tỉnh;
- VPUBND tỉnh: CVP, PCVP, VP2,5,11, HCC, TT-CB;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, VP11.

BXC_VP11_KH

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hà Lan Anh

Phụ lục: DANH MỤC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

(Kèm theo Kế hoạch số: _____ /KH-UBND ngày _____ /10/2025 của UBND tỉnh)

TT	Tên nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì thực hiện	Thời gian hoàn thành
I.	NHÓM NHIỆM VỤ CHUNG		
1.	Xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ tại Kế hoạch này	Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường	Ngày 24/10/2025
2.	Báo cáo, cập nhật thường xuyên, kịp thời kết quả thực hiện kèm minh chứng trên Hệ thống giám sát, đánh giá Nghị quyết số 57-NQ/TW	Sở Khoa học và Công nghệ; UBND các xã, phường	Thường xuyên
3.	Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung chỉ đạo mới, các mô hình, cách làm hay để nâng cao nhận thức trong toàn xã hội	Các sở, ban, ngành; Báo và Phát thanh truyền hình Ninh Bình; UBND các xã, phường	Thường xuyên
II.	NHÓM NHIỆM VỤ VỀ THỂ CHẾ, CHÍNH SÁCH		
4.	Rà soát, đánh giá toàn bộ thủ tục hành chính cấp tỉnh, cấp xã để đề xuất phương án cắt giảm, đơn giản hoá thực chất, hiệu quả	Các sở, ban, ngành; Văn phòng UBND tỉnh đơn đốc, hướng dẫn	Tháng 11/2025
5.	Tham mưu ban hành cơ chế đặt hàng cho doanh nghiệp, viện, trường thực hiện nhiệm vụ khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số	Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì; Sở Tài chính phối hợp	Tháng 12/2025
III.	NHÓM NHIỆM VỤ VỀ CHUYỂN ĐỔI SỐ		
6.	Rà soát, cấu trúc lại quy trình các dịch vụ công trực tuyến có tỉ lệ hồ sơ trực tuyến thấp, bảo đảm nguyên tắc "chỉ khai báo thông tin một lần"	Các sở, ban, ngành chủ trì; Sở Khoa học và Công nghệ, Văn phòng UBND tỉnh phối hợp	Quý IV/2025
7.	Hướng dẫn, đơn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai số hoá hồ sơ, tài liệu gắn	Sở Nội vụ, Sở Khoa học và Công nghệ chủ	Tháng

TT	Tên nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì thực hiện	Thời gian hoàn thành
	với quy trình điện tử theo hướng dẫn thống nhất của Trung ương	trì; Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy phối hợp	12/2025
8.	Ban hành văn bản hướng dẫn thống nhất về trình tự, thủ tục phân quyền khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư cho cán bộ tại Trung tâm Hành chính công các cấp	Công an tỉnh	Tháng 10/2025
9.	Rà soát, bố trí trụ sở, thiết bị, nhân lực và hạ tầng mạng phục vụ giải quyết thủ tục hành chính theo nghị định số 118/2025/NĐ-CP	Văn phòng UBND tỉnh; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Nội vụ; UBND các xã, phường	Tháng 10/2025
IV.	NHÓM NHIỆM VỤ VỀ KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ, ĐMST		
10.	Đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ về phát triển khu công nghệ cao, đô thị thông minh theo các kết luận, chỉ đạo	Sở Xây dựng; Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì; các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường liên quan phối hợp	Thường xuyên <i>(báo cáo kết quả năm 2025 vào tháng 12/2025)</i>
11.	Tham mưu các giải pháp ưu tiên đào tạo nhân lực cho các ngành công nghệ chiến lược phù hợp với định hướng phát triển của tỉnh	Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì; Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nội vụ phối hợp	Tháng 12/2025
12.	<p>- Tham mưu cho UBND tỉnh trình Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh ban hành Nghị quyết của BCH Đảng bộ tỉnh chuyên đề về Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2026-2030.</p> <p>- Tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng, ban hành:</p> <p>(1) Đề án Chuyển đổi số tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2026-2030 và dự thảo</p>	Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì; Văn phòng UBND tỉnh, các đơn vị có liên quan phối hợp	Tháng 11-12/2025

TT	Tên nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì thực hiện	Thời gian hoàn thành
	<p>Nghị quyết của HĐND tỉnh thông qua Đề án Chuyển đổi số tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2026-2030.</p> <p>(2) Đề án xây dựng Trung tâm điều hành thông minh (IOC) tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2026-2030.</p> <p>(3) Đề án phát triển hệ sinh thái Đổi mới sáng tạo tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2026-2030.</p> <p>(4) Đề án phát triển nguồn nhân lực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số giai đoạn 2026-2030.</p>		
V.	NHÓM NHIỆM VỤ VỀ NGUỒN LỰC		
13.	Tham mưu cho UBND tỉnh bố trí đủ kinh phí để nâng cấp hạ tầng kỹ thuật, an toàn thông tin cho các cơ quan Đảng theo Đề án và Dự án Chuyển đổi số trong cơ quan Đảng	Sở Tài chính	Quý IV/2025
14.	Rà soát dự toán ngân sách nhà nước 2025 - 2026, đề xuất bảo đảm nguồn lực cho khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo đúng tinh thần Nghị quyết 57	Sở khoa học và Công nghệ chủ trì, tổng hợp gửi Sở Tài chính	Tháng 10/2025
15.	Tham mưu ban hành hướng dẫn chi tiết các hạng mục chi trong lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi để thống nhất việc đăng ký, phân bổ, quyết toán kinh phí	Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì; Sở Tài chính, Công an tỉnh phối hợp	Tháng 11/2025